
Урал в годы  

Великой Отечественной 

войны 



 

 
Редкий кадр фотохроники: солнечный 
день 22 июня 1941 года. Площадь 1905 

года. Свердловчане слушают обращение 
министра иностранных дел СССР 

Вячеслава Молотова о нападении 
фашистской Германии на Советский Союз. 



С началом Великой Отечественной войны большая часть западного военно-промышленного 
пояса СССР была захвачена неприятелем, а оставшаяся часть оказалась в зоне вражеской 
фронтовой оккупации. Уральский регион выступил в роли станового хребта мощного 
оборонного комплекса, созданного в глубоком тылу. Он обладал выгодным географическим 
положением, уникальными природными ресурсами, крупной промышленной базой, 
квалифицированными кадрами. Урал выступил крупнейшим пунктом промышленной 
эвакуации. К осени 1942 года на его территории разместилось оборудование и рабочая сила 
более 830 предприятий, 212 из которых приняла Свердловская область. 
Заводы эвакуированные в Свердловскую область либо полностью сливались с 
однопрофильными предприятиями, значительно усиливая их производственную мощность, 
либо начинали самостоятельную деятельность, становясь основоположниками новых 
отраслей уральской промышленности. 



 

Выписка из протокола заседания Свердловского обкома ВКП(б) от 18 июля 1941 г. № 127 
«О постановлении Государственного Комитета Обороны от 11 июля 1941 года о переводе 
промышленных предприятий в Свердловскую область: 

«…немедленно приступить к подготовке 
заводов для приема прибывающего 
оборудования, проведения монтажных и 
строительных работ, принять все меры к 
немедленному пуску прибывающих 
заводов. Подготовить жилища, столовые 
для приема прибывающих рабочих и 
инженерно-технических работников 
переводимых предприятий…» 

ЦДООСО Ф. 4 Оп. 18 Д. 13 Л. 252-254 



 

 

Постановление бюро 
Свердловского обкома ВКП(б) «О 
размещении Кировского и 
Ижорского заводов на 
Уралмашзаводе». 13 сентября 
1941 г. 

ЦДООСО. Ф. 4. Оп. 18. Д. 13. Л. 589 

«В соответствии с 
постановлением 
Государственного комитета 
обороны от 12 сентября 1941 
года, бюро Обкома ВКП(б) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Предложить директору 
Уралмашзавода тов. МУЗРУКОВУ 
немедленно начать подготовку 
к приему и размещению 
оборудования переводимых 
Кировского и Ижорского заводов 
и обеспечить в кратчайшие 
сроки монтаж и пуск в 
эксплуатацию». 

Прибывшие на Урал заводы и фабрики использовали три основных варианта своего обустройства: 
одни занимали помещения родственных по профилю предприятий; другие вынуждены были 
осваивать мало приспособленные к промышленному производству площади; третьи располагались 
на пустошах и сами возводили цеха и административно-управленческие корпуса. Уралмаш, 
разместив на своих площадях Ижорский завод, превратился в колоссальную мастерскую по 
производству бронетехники 



Фотографии из фондов Музея Уралмашзавода 

Монтаж на Уралмашзаводе пушки Д-10С в 
корпус САУ СУ-100 

Отгрузка 122-мм гаубиц М-30 



Сборка на Уралмашзаводе 122-мм гаубиц М30 

Линия сборки самоходных артиллерийских 
установок СУ-100 на Уралмашзаводе. 1945 г. 

Фотографии из фондов Музея Уралмашзавода 



Раненые в свердловском госпитале (Фото Л. Сурина) 



Музей с эвакуированной коллекцией Эрмитажа. 





Рабочие Бисертского завода собрали 

155775 рублей деньгами, 5 тысяч рублей 

облигациями на танковую колонну. 

Крупные суммы внесли Федоров 1500 

рублей, Лысов 1030 рублей. Кроме всего, 

собрано на приобретение теплых вещей и 

подарков для корпуса 25692 рубля, 

отправлено 476 посылок. 

Рабочие завода работали сверх плана, 

чтобы дать танковому корпусу оружие и 

боеприпасы. 



 Комсомольская бригада, завод №520 п.Бисерть  



 

Социалистические обязательства учащихся 

Бисертской школы на 1942 год. 

  1. Не пропускать занятий в школе. 

  2. Добиться успеваемости на 100 %. 

  3. Участвовать в оказании помощи заводу и       

       колхозам. 

  4. Изучать военное дело. 

  5. Быть примерным в учебе и труде. 

  

    Всего подписей 220. 

  
(ПАСО, ф.478,оп.2, д.378, л.2) 






